
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 58 del 29/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SULLA  DISCIPLINA  DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ALPIGNANO

L'anno  duemilaventidue,  addì  ventinove del  mese  di  Novembre alle  ore  18:13,
convocato  dal  Presidente  del  Consiglio  con  avvisi  scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,
si è riunito in sessione  straordinaria, in seduta  Pubblica, di prima convocazione, il  Consiglio Comunale,
nel  rispetto  delle  disposizioni  per  il  contrasto  e  il  contenimento  della  diffusione  del  virus  Covid-19  –
presso il Salone dell'Ex Opificio Cruto di Via Matteotti n. 2 -

I Consiglieri Comunali presenti alla discussione del presente punto sono:

Cognome Nome Presente Cognome Nome Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SI 10 BOSIO GIACOMO SI
2 CLEMENTE ROSANNA SI 11 SCIUTO ROSEMARY SI
3 GIACOMINO PAOLO SI 12 OLIVA ANDREA SI
4 LEONARDI FRANCESCA SI 13 ALBRILE SANDRO SI
5 ZANELLO RENZO SI 14 MARTINO DAVIDE SI
6 BRIGNOLO GIOVANNI SI 15 GAETA KEVIN UMBERTO NO
7 CIPRIANO LUIGI SI 16 MAZZA RENATO NO
8 GEMELLO PAOLA SI 17 GENRE LINDA NO
9 BALDI ELENA SI

PRESENTI: 14 ASSENTI: 3

Presiede Il Presidente Del Consiglio Cipriano Luigi.

Assiste alla seduta Il Vice Segretario Generale Dott.ssa Ruggiero Giuseppina.

Sono inoltre presenti gli Assessori:
Barbiani Pierpaolo, Montagono Davide, Scrima Anna Maria, Peraccio Rossana, Granisso Vittorio.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 58 DEL 29/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SULLA  DISCIPLINA  DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI
ALPIGNANO

Si precisa che gli interventi vengono registrati  su supporto digitale e la verbalizzazione avviene
come previsto dall'articolo 71 del vigente Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento del
Consiglio  Comunale,  così  come  modificato  con  deliberazione  consiliare  n.  33/2011  in  data
29/09/2011.

DELIBERA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
• L'  EDPB  –  Draft  Linee  Guida  3/2019  sulla  videosorveglianza,  Guidelines  3/2019  on

processing of personal data through video devices - Decreto del Presidente della Repubblica
n. 15 del 15.01.2018, recante "Regolamento a norma dell'articolo 57 del decreto legislativo
30 giugno 2003, n. 196, recante l'individuazione delle modalità di attuazione dei principi del
Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  relativamente  al  trattamento  dei  dati
effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia";

• Il  Regolamento UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

• La  Direttiva UE n. 2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di
prevenzione,  indagine,  accertamento  e  perseguimento  di  reati  o  esecuzione  di  sanzioni
penali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  decisione  quadro
2008/977/GAI del Consiglio;

• Il D.Lgs. 30 giugno 2003, n, 196, come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018,
recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali“ e successive modificazioni;

• Il  D.Lgs.  18/05/2018,  n.  51  recante:  “Attuazione  della  direttiva  (UE)  2016/680  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  27  aprile  2016,  relativa  alla  protezione  delle
persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali  da  parte  delle  autorità
competenti  a  fini  di  prevenzione,  indagine,  accertamento  e  perseguimento  di  reati  o
esecuzione di sanzioni penali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati e che abroga la
decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio.”

• L' Art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• Il Decalogo del 29 novembre 2000 promosso dal Garante per la protezione di dati personali;
• La Circolare del Ministero dell’Interno dell’8 febbraio 2005, n. 558/A/471;
• Il D.L. 23 febbraio 2009, n. 11, recante: “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e

di contrasto alla  violenza sessuale,  nonché in tema di atti  persecutori“,  ed in particolare
dall’art. 6;

• Il “Provvedimento in materia di videosorveglianza” emanato dal garante per la protezione
dei dati personali in data 8 aprile 2010.



Rilevato che:

• in base alle norme sopra elencate  i  Comuni sono tenuti  a dotarsi  del Regolamento sulla
disciplina della Videosorveglianza nel proprio territorio, onde normare la collocazione di
qualsivoglia strumentazione sia pubblica che privata, sia finalizzata al semplice controllo sia
a rilevare infrazioni amministrative e penali, o comunque a riprodurre filmati e analoghi per
gli utilizzi consentiti dalla Legge;

Dato atto che:

• il Comune di Alpignano non è mai stato dotato di  tale fonte secondaria così come definita
dall'Art.  14  del  D.P.R.  N°  1199/1071 che  testualmente  indica i  regolamenti  come “atti
amministrativi generali a contenuto normativo”

• Si ritiene  non più rinviabile la  regolarizzazione delle apparecchiature di videosorveglianza
presenti e future con uno strumento attinente per materia, ben definito e chiaro sia dal punto
di vista giuridico che tecnico;

• si individuava nell'Area Polizia Municipale e nel Comando l'ufficio incaricato di redigere il
citato regolamento per sottoporlo alla approvazione del Consiglio Comunale;

• il testo del Regolamento in questione veniva preventivamente sottoposto alla Commissione
Comunale competente;

• Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Consiglio Comunale  come
previsto dall'Art. 7 del TUEL Enti Locali D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Acquisiti i pareri previsti dall'articolo 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Visto il verbale della 1° Commissione Consiliare riunitasi in data 10 novembre 2022 

Alle ore 22:00 La Consigliera Genre Linda abbandona la seduta

Udite: 
• la relazione del Sindaco Palmieri Steven Giuseppe;
• gli interventi dei Consiglieri Giacomino Paolo, Oliva Andrea, Brignolo Giovanni

Dato atto che al momento della votazione risultano presenti in aula n. 14  Consiglieri Comunali;

Proceduto a votazione con:
- n. 14 voti favorevoli –
- n. 0 voti contrari -
- n. 0 astenuti –

su n. 14 presenti e n. 14  votanti – espressi per appello nominale e proclamati dal Presidente;



D E L I B E R A

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di approvare il Regolamento sulla disciplina della Videorveglianza nel territorio del comune
di  Alpignano,  così  come  da  testo  passato  in  Commissione  Consiliare   competente  per
materia

Successivamente,  il  Consiglio  Comunale,  ravvisata  l’opportunità  e  l’urgenza  di  provvedere  in
merito –

Dato atto che al momento della votazione risultano presenti in aula n.14  Consiglieri Comunali;

Proceduto a votazione con:

- n. 14 voti favorevoli –

- n. 0 voti contrari -

- n. 0 astenuti –

su n.14 presenti e n.14  votanti – espressi per appello nominale e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Di dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134 –
4° comma – del TUEL 267/2000 e smi.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio  Il Vice Segretario Generale
Cipriano Luigi Dott.ssa Ruggiero Giuseppina

Documento firmato digitalmente


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 58 del 29/11/2022


